ORCAMENTO 2019 (R$)
Estimada Realizada
RECEITAS Exec.(%) Peso(%)
(Jan-Dez) (Jan-De2)

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 23.043.306,00 24.687.691,96 107,1% 422%
DIRETAS 10.986.464,00 11.281.916,57 102,7% 20,1%
INDIRETAS 12.056.842,00 13.405.775,39 1M1,2% 221%
ANUIDADE DAS AFILIADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICOES REGULAMENTARES

” 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORIUNDAS DO SESI
CONTRIBUICAO SINDICAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICAO CONFEDERATIVA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITAS INSTITUCIONAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

RECEITAS FINANCEIRAS 802.290,00 906.623,45 113,0% 1,5%
RECEITAS IMOBILIARIAS 250.290,00 246.298,88 98,4% 05%
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 552.000,00 660.324,57 119,6% 1,0%

RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITA DA INDUSTRIA DE

0,00 0,00 0,0% 0,0%
PRODUTOS ALIMENTARES
RECEITAS DE ARTIGOS

0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONFECCIONADOS EM CURSOS

RECEITAS DE SERVICOS 7.862.473,16 6.000.333,83 76,3% 14,4%
SERVICOS COMERCIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS TECNOLOGICOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

ERVICOS DE CONSULTORIA E
S C?S C? SULTO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ASSISTENCIA TECNICA
SERVICOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 19.030,00 18.401,13 96,7% 0,0%
SERVICOS DE SAUDE 2.071.179,00 1.718.858,06 83,0% 38%
SERVICOS EDUCACIONAIS 2582.605,40 1544.405,29 59,8% 4,7%

SERVICOS DE LAZER 3.189.658,76 2.718.669,35 85,2% 58%



SERVICOS LABORATORIAIS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECUPERAGAO DE DESPESAS

MULTA E JUROS DE MORA

DESCONTOS OBTIDOS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

RECEITAS DE PATROCINIOS

SUBVENCOES
REGULAMENTARES

SUBVENCOES ORDINARIAS

SUBVENGOES ESPECIAIS

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZAGAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

OPERACOES DE CREDITO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS

ALIENACAO DE BENS

ALIENAGAO DE PARTICIPACOES
SOCIETARIAS E TITULOS
PATRIMONIAIS

0,00

281.026,75

252.026,75

18.000,00

2.000,00

0,00

0,00

9.000,00

9.334.662,00

5.007.014,00

4.327.648,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.496.067,31

0,00

0,00

0,00

4.478.485,87

5.017.581,44

0,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00

239.711,58

205.461,16

24.278,83

971,59

0,00

0,00

9.000,00

9.465.467,84

5.115.500,02

4.349.967,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.398.446,37

0,00

0,00

0,00

3.449.629,01

4.948.817,36

0,00

0,00

0,00

5.060.482,82

0,00

0,0%

85,3%

815%

134,9%

48,6%

0,0%

0,0%

100,0%

101,4%

102,2%

100,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

88,4%

0,0%

0,0%

0,0%

77,0%

98,6%

0,0%

0,0%

0,0%

168.682,8%

0,0%

0,0%

0,5%

0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

17.1%

9,2%

7,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

17,4%

0,0%

0,0%

0,0%

82%

9,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



ALIENACAO DE BENS MOVEIS

ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS

AMORTIZACOES

AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS

AMORTIZACOES DE
FINANCIAMENTOS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUBVENCOES

SUBVENCOES EXTRAORDINARIAS

AUXILIOS EXTRAORDINARIAS

AMORTIZACOES

AMORTIZACOES DA DiVIDA INTERNA

TOTAIS

Fonte: Sistema Zeus
SESI - PARAIBA 2019 - 4° Trimestre

DESPESAS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

ORDENADOS E SALARIOS SESI

ENCARGOS TRABALHISTAS

ENCARGOS ASSISTENCIAIS

MAO-DE-OBRA TEMPORARIA

BOLSAS E ESTAGIOS

OCUPAGOES E UTILIDADES

LOCACAO DE IMOVEIS

CONDOMINIO

ENERGIA ELETRICA

3.000,00 2.826,82
0,00 5.057.656,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

3.802.174,78 2.492.118,15
3.802174,78 249211815
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
54.625.000,00 57.250.876,00

Fixada Realizada
(Jan-De2) (Jan-De2)
25.561.217,20 22.919.756,73
16.131.123,26 15.244.973,23
7.383.499,41 6.252.233,29
883.261,53 851.150,58
260.015,00 113.496,56
903.318,00 457.903,07
2.871.642,52 2.720.424,82
246.600,00 27.462,00
1.241.500,00 1.477.842,77
1.010.615,12 919.875,00

94,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

65,5%

655%

0,0%

0,0%

0,0%

105,0%

Exec.(%)

89,7%

94,5%

84,7%

96,4%

43,7%

50,7%

94,7%

1,1%

119,0%

91,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

7,0%

7,0%

0,0%

0,0%

0,0%

Peso(%)

46,8%

29,5%

13,5%

1,6%

0,5%

17%

53%

0,5%

23%

1.9%



AGUA E SERVICO DE ESGOTO

GAS

TELEFONIA

OUTRAS OCUPAGOES E UTILIDADES

MATERIAIS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DIDATICO

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E
GAS ENGARRAFADO

MATERIAL DE COMPUTACAO

MATERIAL DE REPRODUGAO GRAFICA
E EDITORACAO

GENEROS ALIMENTICIOS

VESTUARIO, ROUPARIA DE CAMA E
MESA

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL MEDICO, ODONTOLOGICO,
HOSPITALAR, QUIMICO E
LABORATORIAL

EMBALAGENS

MATERIAL DE MANUTENCAO - BENS
MOVEIS E IMOVEIS

MATERIAL DE TELECOMUNICACAO

MATERIAL ESPORTIVO E DE
RECREACAO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE SEGURANCA E
ACESSORIOS OPERACIONAIS

OUTROS MATERIAIS

TRANSPORTE E VIAGENS

PASSAGENS NACIONAIS

PASSAGENS INTERNACIONAIS

HOSPEDAGENS

DIARIAS E VIAGENS NO PAIS

DIARIAS E VIAGENS NO EXTERIOR

DIARIAS DE REPRESENTACAO DE
TERCEIROS

322.658,30

0,00

50.269,10

0,00

3.480.521,72

218.203,25

568.936,04

360.494,07

99.282,78

24.600,00

140.978,60

137.347,68

156.926,10

530.840,00

2.370,73

1.050.880,80

11.620,00

86.006,90

15.700,00

23.756,00

52.578,77

1.628.779,90

40319349

0,00

82.912,10

925.920,74

0,00

0,00

276.667,29

0,00

18.577,76

0,00

2.391.910,12

165.127,75

52714229

359.597,47

38.066,94

301,05

129.831,64

127.745,34

104.103,80

349.895,59

2.499,73

474.695,85

473,00

74.165,76

4.676,19

8.394,97

25.192,75

1.312.062,41

279.949,79

0,00

95.717,84

773.907,38

0,00

0,00

85,7%

0,0%

37,0%

0,0%

68,7%

75,7%

92,7%

99,8%

38,3%

12%

92,1%

93,0%

66,3%

65,9%

105,4%

45,2%

41%

86,2%

29,8%

35,3%

47,9%

80,6%

69,4%

0,0%

15,4%

83,6%

0,0%

0,0%

0,6%

0,0%

0,1%

0,0%

6,4%

0,4%

1,0%

0,7%

0,2%

0,0%

0,3%

0,3%

0,3%

1,0%

0,0%

1,9%

0,0%

0,2%

0,0%

0,0%

0,1%

3,0%

0,7%

0,0%

0,2%

1,7%

0,0%

0,0%



AJUDA DE CUSTOS - VIAGENS

REEMBOLSO PELA UTILIZAGAO DE
VEICULO PROPRIO

TRANSPORTES URBANOS EM VIAGEM

OUTROS GASTOS DE VIAGENS

MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

PREMIOS

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

SERVICOS DE TERCEIROS

TRADUGOES

ASSESSORIA E CONSULTORIA

AUDITORIA

INFORMATICA

MEDICOS E LABORATORIAIS

ODONTOLOGICOS

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

PROMOGOES E EVENTOS

TECNICOS EM EDUCACAO
PROFISSIONAL

SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACAO

MANUTENCAO E REPAROS DE BENS
MOVEIS E IMOVEIS

SEGURANCA E VIGILANCIA

LOCACAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

LOCACAO DE VEICULOS

LOCAGAO DE AERONAVES

ASSINATURA DE PERIODICOS,
ANUIDADES E PUBLICACOES

SEGUROS

SERVICOS GRAFICOS, COPIAS E
REPRODUCOES

SERVICOS DE COMUNICAGAO EM
GERAL

1.072,00

112.900,40

102.781,17

0,00

92.450,00

92.450,00

0,00

11.439.853,93

0,00

456.046,23

40.000,00

576.804,08

340.068,00

0,00

1.535.179,00

393.407,09

0,00

426.348,37

1.168.639,01

660.025,90

535.378,33

370.445,02

0,00

8.515,00

75.732,82

495.758,22

236.506,41

713,88

103.107,29

58.666,23

0,00

89.429,76

89.429,76

0,00

8.966.537,90

0,00

279.174,40

28.000,00

503.128,99

287.863,40

10.578,00

2.065.608,22

477.367,93

0,00

408.228,15

590.637,10

562.998,05

611.485,46

376.233,11

0,00

1.072,80

26.004,87

258.896,69

156.147,46

66,6%

91,3%

57,1%

0,0%

96,7%

96,7%

0,0%

78,4%

0,0%

61,2%

70,0%

87,2%

84,6%

0,0%

134,6%

121,3%

0,0%

95,7%

50,5%

85,3%

114,2%

101,6%

0,0%

12,6%

34,3%

52,2%

66,0%

0,0%

0,2%

0,2%

0,0%

0,2%

0,2%

0,0%

20,9%

0,0%

0,8%

0,1%

11%

0,6%

0,0%

2,8%

0,7%

0,0%

0,8%

2%

1.2%

1,0%

0,7%

0,0%

0,0%

0,1%

0,9%

0,4%



TECNICOS ESPECIALIZADOS

FRETES, TRANSPORTES DE
ENCOMENDAS E POSTAGENS

REVERSAO DE CONTRIBUICOES AS
INDUSTRIAS

TRANSPORTES URBANOS

PATROCINIOS

DESPESAS DE ALIMENTACAO

TREINAMENTO E AGOES DE
CAPACITACAO

AQUISICAO DE LICENCAS DE USO DE
SOFTWARES

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

ARRENDAMENTO MERCANTIL

MAQUINAS E APARELHOS

VEICULOS RODOVIARIOS

MOBILIARIO EM GERAL

BENS IMOVEIS

OUTROS ARRENDAMENTOS

DESPESAS FINANCEIRAS

JUROS SOBRE DiVIDA POR
CONTRATO

ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR
CONTRATO

DESPESAS BANCARIAS

MULTAS, JUROS E CORRETAGENS

DESCONTOS FINANCEIROS
CONCEDIDOS

OUTROS GASTOS FINANCEIROS

IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

IMPOSTOS FEDERAIS

IMPOSTOS ESTADUAIS

IMPOSTOS MUNICIPAIS

TAXAS

206.003,00

58.872,04

500.000,00

45.850,23

577.948,00

42153118

140.475,00

836.730,10

1.333.590,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

154.088,52

0,00

2.296,52

134.025,29

16.366,71

1.200,00

200,00

211.431,68

6.000,00

0,00

0,00

205.431,68

290.775,57

37.751,34

521.395,49

26.000,06

1.500,00

412.587,83

92.780,00

214.705,53

725.617,45

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.560,32

0,00

1.723,02

83.710,48

8.033,89

7.092,93

0,00

154.853,24

5.427,39

0,00

0,00

146.715,35

141,2%

64,1%

104,3%

56,7%

0,3%

97,9%

66,0%

25,7%

54,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

65,3%

0,0%

75,0%

62,5%

49,1%

591,1%

0,0%

73,2%

90,5%

0,0%

0,0%

4%

0,4%

0,1%

0,9%

0,1%

11%

0,8%

0,3%

15%

2,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,3%

0,0%

0,0%

0,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,4%



CONTRIBUICOES

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

DESPESAS DIVERSAS

DESPESAS COM ARRECADAGAO
INDIRETA

DESPESAS JUDICIAIS, CARTORIAIS E
EDITAIS

DESPESAS COM MULTAS DE
TRANSITO

DESPESAS COM REPRESENTACAO E
INTEGRACAO

DESPESAS COM JETONS DE
CONSELHEIROS

DESPESA COM PROVISAO P/
DEVEDORES DUVIDOSOS

PEDAGIO E ESTACIONAMENTO

CONTRIBUICOES -
TRANSFERENCIAS
REGULAMENTARES

CONTRIBUICAO FEDERAGOES

CONTRIBUICAO IEL REGIONAIS

SUBVENCOES
REGULAMENTARES

SUBVENCOES ORDINARIAS

SUBVENGOES ESPECIAIS

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

0,00

643.935,54

430.000,00

181.335,54

1.000,00

30.000,00

0,00

1.600,00

1.899.477,00

1.613.032,00

286.445,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.200,00

9.200,00

0,00

0,00

0,00

2.710,50

512.51,77

469.181,56

25.557,31

0,00

0,00

17.465,00

0,00

307,90

2.015.563,56

1.728.138,44

28742512

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0%

0,0%

79,6%

109,1%

14,1%

0,0%

0,0%

58,2%

0,0%

19,2%

106,1%

107,1%

100,3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

1,2%

0,8%

0,3%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,0%

3,5%

3,0%

0,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

AUXILIOS A TERCEIROS

AUXILIOS A TERCEIROS

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E
FILIACAO

INVESTIMENTOS

PARTICIPACOES SOCIETARIAS

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

INVERSOES FINANCEIRAS

AQUISICAO DE IMOVEIS

AQUISICAO DE MERCADORIAS PARA
REVENDA

CONCESSAO DE EMPRESTIMOS

CONSTITUIGAO DE FUNDO DE
RESERVA FINANCEIRA

SUBVENCOES

SUBVENGOES EXTRAORDINARIAS

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS

AMORTIZACOES

AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAIS

Fonte: Sistema Zeus
SESI - PARAIBA 2019 - 4° Trimestre

DESPESAS POR FINALIDADE

0,00 0,00
0,00 0,00
245,00 10.280,00
245,00 10.280,00
0,00 0,00
0,00 0,00
6.629.156,99 4.102.279,47
0,00 0,00
4.327.405,99 2.253.824,15
2.301.751,00 1.848.455,32
0,00 0,00
3.000,00 1.518,49
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
3.000,00 151849
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
54.625.000,00 45.297.688,59

Fixada Realizada
(Jan-De2z) (Jan-Dez)

0,0%

0,0%

4.195,9%

4.195,9%

0,0%

0,0%

61,9%

0,0%

52,1%

80,3%

0,0%

50,6%

0,0%

0,0%

0,0%

50,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

83,0%

Exec.(%)

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

121%

0,0%

7.9%

4,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

Peso(%)



GESTAO 4.968.385,53 3.836.769,20 77.2% 9,1%

DESENVOLVIMENTO

2.927.827,60 3.089.872,23 105,5% 5,4%
INSTITUCIONAL
EDUCACAO 11.925.561,06 9.796.940,72 82,2% 21,8%
SAU,D E E SEGURANGA NA 14.796.186,91 12.372.302,96 83,6% 271%
INDUSTRIA
CULTURA 1.449.382,00 1.374.534,24 94,8% 2,7%
COOPERACAO SOCIAL 362.474,00 426.239,87 17,6% 0,7%
SUPORTE AO NEGOCIO 11.831.437,14 9.104.389,39 77,0% 21,7%
APOIO 6.363.745,76 5.296.639,98 83,2% 1,6%
OUTRAS INICIATIVAS* 0,00 0,00 0,0% 0,0%

TOTAIS 54.625.000,00 45.297.688,59 83,0%
Fonte:

SESI - PARAIBA 2019 - 4° Trimestre



